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Vliv hipoterapie na hluboký stabilizační systém u pacientů

s vertebrogenními poruchami

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá významem hipoterapie při aktivaci hlubokého

stabilizačního systému u dvou věkových skupin pacientů s vertebrogenními

poruchami. Teoretická část pojednává o hipoterapii jako o rehabilitační metodě,

jejích indikacích, kontraindikacích a o dalších základních aspektech této terapie.

Následně tato část obsahuje informace o hlubokém stabilizačním systému

páteře, zejména jeho anatomii. V části metodické se zabývá jednotlivými

vyšetřovacími metodami, které jsou dále využity k vyšetření ve speciální části

bakalářské práce. Ve speciální části se zaměřuje na kineziologické rozbory

a terapii u dvou věkových skupin pacientů s vertebrogenními poruchami. Dále

je vypracován hiporehabilitační plán zaměřený zejména na korekci sedu

a aktivaci hlubokého stabilizačního systému páteře. Na základě porovnání

vstupních a výstupních kineziologických rozborů obou věkových skupin

a jejich subjektivního hodnocení, je vyhodnocena účinnost vybrané terapie

na tyto dvě skupiny probandů.

Klíčová slova

Hipoterapie, hluboký stabilizační systém, vertebrogenní poruchy,

hiporehabilitace, terapie

Title of the Bachelor´s Thesis

Influence of Hippotherapy on Deep Stabilization System for Patients with

Vertebrogenic Difficulties

Abstract

This bachelor’s thesis deals with the importance of hippotherapy when

activating deep stabilization system for two age groups of patients with

vertebrogenic difficulties. The theoretical part of the paper discusses

hippotherapy as a therapeutic method; its indications and contraindications

and other basic features of this therapy. Subsequently, there is some information

on spinal deep stabilization system, especially its anatomy. The methodological

part analyses several particular examination techniques which are further used

in a special part of the paper. The special part is focused on kinaesthetic

analyses and therapy for the two age groups of patients with vertebrogenic

difficulties. Included is also a riding rehabilitation plan aimed mainly at
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Based on comparison of the kinaesthetic analyses before and after the therapy,

regarding both age groups, and their subjective evaluation, the effectiveness of
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá vlivem hipoterapie na hluboký stabilizační

systém u pacientů s vertebrogenním onemocněním. Touto cestou bych chtěla

veřejnost informovat o možnosti hipoterapie jako terapeutickém přístupu

k posílení celého těla a zejména k posílení hlubokého stabilizačního systému.

Jedná se o animoterapii, která je brána jako komplexní terapeutický přístup

z důvodu, že na koni se dá sedět nebo i jinak polohovat, na rozdíl od jiných

druhů animoterapie.

Vzhledem k tomu, že se jedná o zvíře je pacient nucen zapojovat velké

množství svalů k vyrovnání nestabilní plochy pod sebou. Zapojování

posturálních svalů ke stabilizaci těla a tím jeho posilování je důležitou součástí

k vypracování správné postury. Při vypracování správné postury a dostatečně

silného hlubokého stabilizačního systému dochází k minimalizování vzniku

bolestí a patologických pohybových stereotypů, které vedou k chronickým

vertebrogenním obtížím a zároveň ke špatnému držení těla. Dalším přínosem je

kompenzování skoliotického držení těla.

Toto téma mě zajímá od prvního ročníku mého bakalářského studia

fyzioterapie. Vzhledem k tomu, že se již několik let aktivně věnuji jízdě na koni,

chtěla jsem svou bakalářskou práci, alespoň z části, věnovat tomuto tématu.

Ačkoli se hipoterapie považuje za jednu z terapeutických metod, je zapotřebí

zmínit, že se stále jedná o práci s živým zvířetem a může tudíž dojít k pádu,

proto děti povinně musí nosit ochranou helmu a dospělým jedincům je

přinejmenším doporučena.

Hluboký stabilizační systém se dle mého názoru velmi aktivně zapojuje

i při jízdě na koni, ať na rekreační, tak na sportovní úrovni. Z tohoto důvodu
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jsem volila probandy, kteří nejezdí na koni, aby výsledky nebyly nijak

ovlivněné. Ráda bych ve svém bakalářské práci tuto teorii buď potvrdila,

nebo vyvrátila.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Hipoterapie

2.1.1 Základní informace

Hiporehabilitace je jednou z metod animoterapie, kdy je animoterapie

definovaná jako léčba pomocí zvířat. Vždy se musí jednat o zvíře, které je

vycvičené přesně k tomuto účelu. Mezi metody animoterapie řadíme

canisterapii, felinoterapii, hipoterapii a další. Zahrnuje péči o zvíře, hlazení,

dotýkání, kontakt a komunikaci se zvířetem [1].

Hipoterapie je velmi specifickou metodou animoterapie z důvodu velikosti

koně a možnosti cvičení přímo na zvířeti, kde se dá využít pohybu koně k léčbě

pohybových poruch. Jedná se o rehabilitační metodu, kdy se využívá

komplexního působení koně k léčbě. Veškeré léčebné aktivity pomocí koní

zastřešuje pojem hiporehabilitace. Mezi tyto aktivity patří parajezdectví, terapie

s využitím koní k působení v oblasti psychoterapie, pedagogiky a v sociálních

službách. Termín hipoterapie používáme pouze při léčbě pohybových poruch

[1,2].

2.1.2 Působení hipoterapie na lidské tělo

Hipoterapie má velký vliv na lidské tělo. Jsou zde prvky, které nacházíme

i u jiných metod, ale i pro jiné metody. Účinky terapie působí z hlediska

biomechaniky (vliv na myoskeletární systém), fyziologický účinek (vliv

na CNS), psychosociální vliv [10].

Prvky využívané u jiných metod z hlediska senzomotoriky, kdy dochází

k ovlivňování postury z důvodu velkého množství proprioceptivních podnětů:
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• Taktilní kožní stimulace – vliv na pacienta z pohledu taktilní stimulace

má zejména tření o srst koně, proto se doporučuje provádět hipoterapii

pouze na tenké dece nikoli na sedle;

• Vliv tepla – tlumí spasticitu a pozitivně ovlivňuje svalovou činnost,

protože koně mají vyšší tělesnou teplotu než člověk (38 -38,5°);

• Cvičení proti odporu – využíváme gravitaci a váhu daného segmentu

těla, gravitace se uplatňuje u přenášení rytmického pohybu z koňského

hřbetu;

• Obranná reakce proti pádu – dochází k automatickému zapojování

posturálního svalstva, kdy se při balancování pacient učí vyrovnat

změnu těžiště. Obranná reakce proti pádu je během jízdy, ale i na

stojícím koni. Po celou dobu sedu na koni se aktivují vzpřimovací a

podpůrné reakce;

• Hluboké krční posturální reflexy – při různých polohách hlavy aktivují

flexory a extenzory horních a dolních končetin. Při záklonu se reflexně

zapojí extenzory horních končetin a flexory dolních končetin

u předklonu je to naopak;

• Hluboké bederní posturální reflexy – z důvodu retroflexe a anteflexe

pánve, která je způsobena jízdou na koni, se opakuje facilitace

extenzorů dolních končetin (potenciálně reedukuje chůzi);

• Iradiace podráždění v motorických centrech – dochází k aktivaci

pohybového vzoru stereotypu jízdy na koni, kdy dochází k aktivaci

silnějších a slabších synergistů. Svou roli při aktivaci synergistů hraje

i gravitace a hmotnost daného segmentu těla;

• Aktivace limbického systému – tento systém spouští emoce, volní

pohyby, reguluje svalové napětí, tvorbu paměťových slov a vnímání

bolesti;

• Zlepšuje se zde i hrubá motorika [1,2,10].
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Prvky, které jsou specifické pro hipoterapii z důvodu vlivu koně na člověka.

• Narušují se patologické stereotypy – kůň má zkřížený pohybový vzor,

tím střídavě naklání pánev jezdce a rotuje trup za současného souhybu

dolních a horních končetin. Tím přispívá k navození správného

pohybového vzoru při chůzi;

• Trojdimenzionální pohybové stimuly – krok koně na pacienta působí

velké množství impulzů ve třech rovinách, tyto stimuly vyžadují

od jezdce motorické odpovědi;

• Pozitivní vliv na stereotyp dýchání, abdukci i extenzi v kyčelních

kloubech;

• Zlepšení koordinace a stability;

• Energetické ovlivnění pacienta, konkrétně přes neprogramovaný

bioenergoinformační přenos z pole zvířete na pacienta [1].

2.1.3 Indikace a kontraindikace hipoterapie

U hipoterapie nejsou zcela jasně stanoveny meze ohledně indikace

a kontraindikace. U indikací záleží zpravidla na odvětví, kterého se problém


[…]


stereotypu dýchání a zlepšení vnímání vlastního těla.

Dospělí probandi terapii hodnotí velmi kladně. U všech dospělí probandů

došlo, dle subjektivních pocitů, ke zmírnění bolesti, někteří udávají úplně

vymizení. Zároveň se dá říci, že tito pacienti zlepšili vadné držení těla, dechový

stereotyp. U dospělých probandů je méně patrné zlepšení pohybových

stereotypů. Oproti dětským pacientům je tu výrazné zlepšení v držení hlavy a
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uvolnění trapézových a dalších svalů krční páteře. Probandi udávají i zlepšení

psychické stránky, méně stresu. Došlo ke zlepšení dynamiky páteře.

Musím však zmínit, že u pacientů u kterých se prokázalo zkrácení

adduktorů kyčelního kloubu a m. iliopsoas nedošlo k žádným výrazným

změnám. Došlo k posílení adduktorů kyčelního kloubu.

U dospělých pacientů byl snazší průběh terapie z důvodu lepšího pochopení

cviků, které jsem po nich požadovala. Dospělí pacienti byli schopni delší časový

úsek udržet pozornost a lépe spolupracovat. Na začátku terapie jim byl

vysvětlen správný stabilizovaný sed při hipoterapii. Pokud některý z dospělých

pacientů neudržel správný stabilizovaný sed, byl pouze upozorněn a většina

z probandů byla schopná si sed opravit do původní pozice. Dospělí probandi

byli schopni správně aktivovat mezilopatkové svaly a uvolnit při terapii

ramena.

Cvičební jednotka dětských pacientů byla rozdílná zejména v časovém úseku

terapie, kdy byla kratší než u druhé skupiny. Rozdílnost doby terapie byla dána

zejména fyzickou zdatností pacientů a problémem udržet pozornost delší

časový úsek. Z tohoto důvodu byla zvolena zábavnější forma terapie, kdy děti

zapojovaly i svou fantazii a cviky byly přirovnávány k různým jiným činnostem

a hmotným věcem. Upažení horních končetin bylo bráno jako letadlo a

vzpažení horních končetin jako trhání jablíček na stromě. Dále byl kladen důraz

na kontakt dítěte s koněm, kdy jsem je učila v průběhu terapie hladit koně a

chválit ho. Celkově terapie dětí byla více náročná než terapie dospělých. U

terapií byli přítomni i rodiče, kteří tak měli možnost sledovat celý průběh

terapie.

Musím však konstatovat, že ani v jedné věkové skupině nedošlo k velkým

změnám u vyšetření stoje a chůze. U obou porovnávaných skupin došlo

132

k zlepšení pocitu jistoty při jízdě na koni, následně k zlepšení stability sedu a

k udržení správného sedu na koni.

Výsledky obou skupin ukazují na posílení hlubokého stabilizačního systému,

postury a celkově svalového korzetu. Hipoterapie a její vliv na hluboký

stabilizační systém se prokázala jako velmi úspěšná, kdy u obou věkových

skupin se prokázal trochu jiný vliv, jak je výše zmíněno.

Počet jednotek jsem zvolila v co nejkratším časovém úseku, aby byla větší

účinnost terapie. Jak jsem již zmínila, dle vstupního a výstupního hodnocení má

hipoterapie vliv na hluboký stabilizační systém i další komponenty lidského

těla. Je však nutné zmínit, že terapii by bylo vhodné provádět i nadále.

K udržení a zlepšení stavu probandů bych terapii dále velmi doporučovala,

alespoň jednou týdně. Většina probandů se shodla, že se chtějí i nadále věnovat

jízdě na koni, buď jako hipoterapii nebo z hlediska rekreačního ježdění.

Celkově považuji terapii jako úspěšnou.
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8 ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se snažila podat stručný přehled o využití této

terapeutické metody. A zjistit, zda se dá terapie využít k zlepšení hlubokého

stabilizačního systému. Srovnala jsem vstupní a výstupní kineziologické

výstupy všech deseti probandů mezi sebou. Dále jsem porovnala rozdíly těchto

vyšetření u dvou věkových skupin, což prokázalo různý vliv na pacienty

rozdílného věku.

V předložené bakalářské práci jsem se pokusila dokázat vliv hipoterapie na

hluboký stabilizační systém. U obou věkových skupin se mi podařilo prokázat

vliv na HSS a tím dosáhnout snížení vertebrogenních obtíží. Nepodařilo se mi

ovlivnit stereotyp chůze, ani u jedné skupiny probandů.

U dětských pacientů došlo k velkému pokroku v koordinaci pohybů paží a

trupu vsedě na koni. Dále se ukázalo zlepšení při vyšetření posturální stability

dle Koláře a posílení svalového korzetu.

U dospělých pacientů došlo zejména zlepšení subjektivních pocitů držení

těla. Následně u většiny těchto pacientů došlo k uvolnění paravertebrálních

svalů v oblasti beder a zároveň k posílení břišních svalů. Subjektivní pocity

pacientů ukázaly na zmírnění až vymizení bolesti v bederní oblasti. Dále

vyšetření dynamiky páteře prokázalo zlepšení v rozvíjení páteře.
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12 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HET – hipoterapii evaluační test;

HHT – hipoterapii hodnotící test;

HSS – hluboký stabilizační systém;

DKK – dolní končetiny;

LDK – levá dolní končetina;

PDK – pravá dolní končetina;

HKK – horní končetiny;

LHK – levá horní končetina;

PHK – pravá horní končetina;

S – symetrie;

N – norma;

Dx – pravá;

Sin – levá;

NO – nynější onemocnění;

RA – rodinná anamnéza;

SA – sociální anamnéza;

PA – pracovní anamnéza;

OA – osobní anamnéza;

SprA – sportovní anamnéza;

GA – gynekologická anamnéza;

FA – farmakologická anamnéza.
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