České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Anna Skopcová
s názvem: Vliv hipoterapie na hluboký stabilizační systém u pacientů s vertebrogenními poruchami

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 83

Návrh otázek k obhajobě

1. Ozřejměte mechanismus navození správného dýchání jezdce při jízdě na koni 1) u osoby s
nesprávnou funkcí bránice, 2) s nesprávnou funkcí pánevního dna, 3) u oslabení funkce dalších
dýchacích svalů, 4) při posturální poruše, 5) u stenózy dýchacích cest. (viz str. 23)

2. V čem je korektní sed náročný pro jezdce? Jak je možné, že při korektním sedu dochází k
minimalizaci spotřeby energie u jezdce i koně? (viz str. 21)

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autorka práci na zadané téma vypracovala velmi dobře. Bakalářská práce je rozsáhlá co do počtu stránek.
Práce je napsána srozumitelně. Obsahově je příliš rozvleklý kineziologický rozbor (kapitola 4.4.) ve své
části všeobecné, která se netýká hipoterapie, a naopak je příliš stručné vysvětlení samotného hodnocení
hipoterapie.
Jednotliví probandi mají přehledně zpracovanou dokumentaci. Objem konkrétní práce s probandy nebyl
malý dle dokladované metodiky.
Práce dává podněty pro další výzkum v oblasti vlivu hipoterapie na hluboký stabilizační systém u pacientů s
vertebrogenními poruchami.

Při výběru literatury bych doporučil práci: Hermannová H., Munichová D., Nerandžič Z., Základy
hipoterapie, Profi Press 2014. Na práci je patrné, že tento zdroj nebyl použit.

Některá zjednodušení uvedená v práci je nutné osvětlit a proto je dávám autorce jako návrh otázek k
obhajobě (viz výše).

Další otázky se nabízejí, ale k obhajobě je nenavrhuji.
str. 16: Jakým způsobem je ovlivňována epilepsie při hipoterapii?
str. 17: Co je to juvenilní tlak?
str. 22: Cituji: "... v horizontální poloze se autochtonní svalstvo vyvinulo jen u člověka ..."
1. jaké autochtonní svalstvo konkrétně?
2. z jakého zdroje čerpáno?

str. 32: Jak vypadá kořenový syndrom C4, C5, L2, L3 - vyzařuje při něm bolest do končetiny, či nikoli?
str. 35: Jak je definován inhibiční krok koně?

Při pečlivějším přístupu k závěrečné korektuře se autorka mohla některých jednoduchých chyb vyvarovat:

Obsah a str. 27: překlep: "Axilární systém"
str. 14: překlep: "... tvorbu paměťových slov"
str. 35: překlep: "Záleží na formě postižení pacient."
str. 36: překlep: "... do dalších jednotek už je přidává klus ..."
str. 42: překlep: "provádíme Trandelenburgovu-Duchennova zkoušku"

str. 18: Místo "aseptické kloubní nekrózy" použít "aseptické kostní nekrózy".
str. 22: Nesrozumitelné sdělení: "Při korektním sedu se přes pánev přenáší do dalších částí trupu."
str. 23: Nesrozumitelné sdělení: "... dochází k neurologickému učení"
str. 25: Nesrozumitelné sdělení: "Dalšími svaly, které jsou, jak uvádí Kolář ..."

str. 30: nevhodné vyjadřovací prostředky/slang: "Bolest zad a vadné držení těla jsou nejčastější problémy
dnešní doby."
str. 43: slang: Rozdíl vah je v normě do 3 kil.

str. 31: použití zkratky bez předešlého plného znění: "TrP", zkratka není uvedena v seznamu zkratek.

str. 22: chybí obrázek/ fotografie dokladující rozdíly mezi korektním a balančním sedem
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